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Předmětem diplomové práce je urbanistická studie území v Praze 4 - Nusle, konkrétně areálu Nuselského
pivovaru a jeho blízkého okolí. Cílem je vhodně doplnit stávající narušenou strukturu území s logickou
návazností na okolí a vytvořit tak nové kulturně-společenské centrum Prahy 4.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části je obsažena analýza a celková koncepce prostorového
a funkčního uspořádání území. Druhá část se zabývá především veřejným prostranstvím v areálu sladovny
včetně specifikace použitých materiálů, mobiliáře a návrhu druhové skladby zeleně. Nedílnou součástí
je i koncepce dopravní a technické infrastruktury. Cílem práce je vytvoření návrhu, který v areálu nalezne
pozůstatky bývalé zástavby, pomůže obnovit narušenou strukturu místa a vdechne ji nový život. Součástí
návrhu je doplnění vhodných funkcí a řešení veřejných prostranství.

The subject of the thesis is an urban study of the area in Prague 4 - Nusle, specifically the area of brewery
in Nusle and its surroundings. The aim is to complement the existing disrupted structure of the area with a
logical link to the surroundings and create a new cultural and social center of Prague 4.

The thesis is divided into two main parts. The first part contains the analysis and overall conception of the
spatial and functional arrangement of the territory. The second part deals mainly with public space in the
malt house including specification of used materials, furniture and design of species composition in green.
The diploma thesis includes the concept of transport and technical infrastructure.
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JMÉNO POLOHA

Řešené lokalita je situována v pražské čtvrti Nusle. Ta se nachází jižně od centra města.

Katastrální území na severu sousedí s Vinohrady, na severovýchodě s Vršovicemi,

na jihovýchodě s Michlí, na jihu s Krčí, na západě s Podolím a na severozápadě s Vyšehradem.

Mezi hranicí s Vyšehradem a Vinohrady se v jednom bodě Nusle dotýkají i Nového Města.

Hlavní dominantou řešeného území je Nuselský pivovar a jeho rozlehlý areál, a v jižní části

park Na Fidlovačce. Návrh se též zabývá veřejným prostranstvím v Opletalově ulici, jehož

proměna je výrazně ovlivněna výstavbou nové trasy metra D.

Nusle pravděpodobně představují místní jméno, jehož původní podoba zněla

„Ne-o-svit-li, Neosvtli“. Podle jednoho z možných výkladů byla prvotní osada umístěna

v části údolí pod strmou strání, která hlavně po ránu vrhala stín. Takový reliéf krajiny

je doložen nejstaršími vedutami okolí Vyšehradu. Podoba jména se měnila s vývojem

jazyka. Ve 14. století se objevuje tvary Nosel, Nosly, v pozdějších staletích se opět vrací

Nuosly. Od 16. století je později užíván tvar Nósly, Nuosly, od roku 1521 postupně vítězí

označení Nusly a posléze dnešní Nusle.

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 8.10.2018 18:43:18

0 130 260 m
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HISTORIE NUSLÍ

STŘEDOVĚK A RANÝ NOVOVĚK

Podle archeologický nálezu je patrné, že toto území bylo osídlováno
již od mladší doby kamenné. Osada se rozkládala již od středověku
v údolí Botiče na východ od Vyšehradu. Později bylo osídleno
i místo kolem kostela sv. Pankráce. První písemnou zmínkou je však
Vyšehradská kapitula z 11. století, která zmiňuje dvě místní osady –
Krušina, dnešní Pankrác, a Nostuly, jejichž převážnou část území tvořili
vinice. Zápis z 12. století pojmenovává nuselskou osadu Neosvětely,
které byly rozděleny do dalších dvou částí – dnes známé jako Horní
a Dolní Nusle. Rozdělovala je louka, na které se později odehrávala
slavnost Fidlovačka.

V době husitských válek, ale i třicetileté války bylo toto území velmi
zpustošeno, jelikož bylo často využíváno k útokům na nedaleký
Vyšehrad. V tomto období také získávají Nusle lidový název Jamrtál
(z německého Jammer Tal – Údolí nářků).

19. STOLETÍ

19. století je doba, ve které je vývoj ovlivněn průmyslovou revolucí. V roce 1853 byl Nuslím
vymezen stabilní katastr, ale i přes toto neustále fungovali společně s pankráckým územím.
Došlo ke zbourání hradeb a Nusle se začali rozrůstat. Území se začalo zabydlovat a získalo
tak jednoznačně městský charakter. K zabydlení přispělo i vybudování železniční trati.

Nusle se rozdělily na dva urbanistické celky. Jedno z nich získalo nově vytyčené čtvercové
náměstí, které kvůli tomuto rozvoji zapříčinilo zboření Nuselského zámku. Tímto náměstím
procházela dosavadní hlavní ulice Nuselské diagonálně. Kolem náměstí vyrostly bloky
činžovních domů, které se táhnou až k jihovýchodu podél Nuselské. Východní okraj této
části utvořil trojzubec ulic Svatoslavovy, Rostislavovy a Nuselské. Druhá část, která je
charakteristická dlouhými a velkými bloky, vznikla v Nuselském údolí, mezi Botičem a
železniční tratí.
Rok 1898 je pro Nusle důležitý, protože jsou prohlášeny samostatným městem a
získávají svůj znak a prapor. Bydlí zde dvacet tisíc obyvatel.

17. A 18. STOLETÍ

Lokalita se po většinu historického vývoje dělila na Dolní a Horní Nusle.
Lepší období nastalo až z příchodem Jana Josefa Sezimy z Vrtby, který
obě tyto části opět spojil a který zde vybudoval Nuselský zámek, jež
byl umístěn až do počátku 20. století na místě dnešního náměstí
Bratří Synků a jehož park se rozkládal až k Botiči. Navíc se Jan Josef
Sezima zasloužil o Nuselský pivovar. Přestavba starého mlýna ze 14.
století na pivovar dala vzniknout největšímu soukromému pivovaru
na našem území, jehož největší rozkvět přišel až v 19.století.

Z urbanistického hlediska bylo toto území spíše méně obydlené,
nacházelo se zde jen 6 usedlostí. Situace se změnila až ve 2. polovině
18. století, kdy na západní částí Nuslí vyrostla hustě natěsnaná
zástavba. Nedlouho potom se novým prvkem Nuslí stala přímá cesta
vedoucí z Nového města na Pankrác.

20. STOLETÍ

Počátek 20. století je další období, které je stejně jako v jiných pražských čtvrtích, spojeno
s velkým rozvojem. Byla zde vybudována kanalizace a čtvrť byla napojena na čističku
odpadních vod. V roce 1914 zde funguje první tramvajová linka vedoucí z Vinohradského
nádraží k pivovaru.

V roce 1922 se Nusle připojují k Velké Praze. Za centrum bylo již označováno náměstí Bratří
Synků (původně Metodějovo či Riegrovo náměstí). V tomto období vznikají další obytné
bloky jihovýchodně od náměstí, přičemž velké Vršovické náměstí zabránilo přímému
spojení s Vršovicemi. Významný stavební rozvoj zaznamenala i Pankrác. V místech, kde ústí
ulice z Nuslí, bylo vytčeno obdélné náměstí. Na Pankráci byly postaveny i funkcionalistické
družstevní domy.

Po roce 1945 zůstalo těžiště katastru Nuslí v prostoru Pankráce. Nový sídlištní komplex,
který zde v roce 1955 vznikl, spojil s vnitřní Prahou Nuselský most, který byl využit pro
zaústění budované dálnice a také pro linku metra. Pankrácká hrana získala v roce 1981
novou dominantu – dnešní Kongresové centrum, které bylo navíc doplněno v roce 1988
o hotel Forum (dnešní Corinthia hotel).

13 NUSLE - STUDIE TRANSFORMACE ÚZEMÍ SLADOVNY

| HISTORIE ÚZEMÍ |
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PLÁN PRAHY (1944)
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Průmyslovému areálu Dolních Nuslí dodává nezaměnitelné kouzlo silueta
bývalého pivovaru, která se místy ztrácí v zeleni náletových dřevin a pro
kolemjdoucího je mnohdy neviditelná. Obrázek přeměny industriálních staveb
v romantické ruiny se stal Pražanovi všední a úpadek jejich někdejší slávy si
proto téměř neuvědomuje. Doufejme, že takový osud nečeká i stařičký pivovar
v Nuslích, který je zde připomínán už v 16. století.

Původ dochovaných objektů je ovšem třeba hledat mezi lety 1694-1734, kdy
Nusle vlastnil Jan Josef z Vrtby. Budovy vznikly pravděpodobně přestavbou
mnohem staršího mlýna ze 14. století, na nějž upozorňuje náhon z Botiče
zachycený v dobových plánech a mapách.


[…]

málo. První květy se objevují na stromech starých 30 -40 let. Plodem je stopkatý, až
8cm dlouhý, zaškrcovaný lusk.

V návrhu je vysazen kolem zklidněné komunikace.

JEŘÁB BŘEK
- běžná výška: 20 - 25m
- běžná šířka: 15 - 18m

Jeřáb břek je okrasný strom s rovným kmenem, košatou korunou a výraznou
šupinovitou, tmavě hnědou borkou. V našich podmínkách dorůstá do výšky 15 metrů.
Kvete v květnu pětičetnými květy uspořádanými v chocholíkovitých soukvětích. Listy
jsou výrazně vykrajované, laločnaté a jsou dokonalou ozdobou stromu spolu s bílými
květy a později červenými kulatými malvičkami ve velikosti třešně. Jeřáb břek má rád
slunná místa, ale i polostín. Ideální je hlinitá, propustná půda. V našich podmínkách
má nejraději světlejší a sušší místa. Z mladých listů se získává žluté a červené barvivo.

V návrhu je vysazen kolem pěší promenády podél Botiče.
PLATAN JAVOROLISTÝ

- běžná výška: 5 - 30m
- běžná šířka: 2 - 20m

Platan má jasně zelené, mnohdy až lesklé listy; plody ve tvaru pichlavých kuliček,
které na stromě visí celou zimu; a zejména borky jeho kmene, která se odlupuje a
zanechává jej malebně skvrnitý v barvách šedé, zelené, krémové a hnědé. Roste
středně rychle až rychle. Do měst se vysazuje záměrně, neboť je nejenom krásný, ale
snáší znečištěné ovzduší. Výborně snáší extrémní výkyvy teplot a dočasné zamokření.
Plně mrazuvzdorný do -34°C..

V návrhu je vysazen podél hlavního pěšího tahu, na náměstí u kašn a v zeleni v blízkosti
Botiče.

HABR OBECNÝ

- běžná výška: 8 - 12 m
- běžná šířka: 2 - 5m

Jeden z původních opadavých listnatých stromů z lesů našeho kontinentu. Habr brzy
z jara nalévá své pupeny, takže funguje jako sympatický posel konce zimy. Jeho jasně
zelené listyse na podzim mění na sytě žlutou. Jako solitér se uplatňuje v parcích a
větších zahradách, ale zakomponovaný do skupiny dalších dřevin, kdy bude mít
omezený prostor pro růst kořenů, lze použít i do středně velkých zahrad. Dá se velmi
dobře na konci zimy stříhat, čímž je možné vymodelování jakéhokoliv tvaru.

V návhru je vysazen především v parku Fidlovačka.

TRVALKOVÉ SMĚSI

DOMÁCÍ KVĚTNICE

Směs trvalkového záhonu je poskládána na základě výzkumu v Dendrologické zahradě
v Průhonicích. Tato směs je inspirována domácími rostlinami. Autorkou směsi je Ivana
Bartošková.
Rostliny, které jsou součástí směsi jsou: bělozářka liliovitá, třemdava bílá, sápa
hlíznatá, metlice trsnatá, rozrazil klasnatý, hlaváček jarní, astra / hvězdnice chlumní,
hvězdnice zlatovlásek, volovec vrbolistý, zvonek broskvolistý, hvozdík kartouzek, pryšec
mnohobarvý, kosatec nízký, dobromysl obecná, rozrazil klasnatý, šalvěj hajní, kakost
krvavý, lnice květel, mochna jarní, mateřídouška vejčitá, mák vlčí, divizna černá, česnek
žlutý, česnek tuhý, modřenec, snědek okoličnatý.

AROMATERAPIE

Směs trvalkového záhonu je poskládána na základě výzkumu v Dendrologické zahradě
v Průhonicích. Tato směs je inspirována domácími rostlinami. Autorem je Adam Baroš.
Rostliny, které jsou součástí směsi jsou: šanta kubánská, liliochvostec, řebříček
tužebníkovitý, agastache, třtina, perovskie, pivoňka, pycnanthemum, avinutka mátolistá,
třapatkovka podivná, strdivka sedmihradská, saturejka horská, hvězdnice křovitá,
šalvěj lékařská, kosatec, dračík náprstníkový, pycnanthemum, hvozdík Pontenderův,
rozchodník nádherný, řimbaba obecná, vratič obecný, hvězdnice zlatovlásek, plamenka
šídlolistá, kakost, pryšec chvojka, šanta hroznovitá, gaura, sporýš argentinský, len
vytrvalý, narcis taceta, pažitka pobřežní.

HRUŠE CALLERYOVA „CHANTICLEER“

- běžná výška: 8 - 13m
- běžná šířka: 4 - 6m

Odrůda okrasné hrušně s pyramidální korunou a bílými květy. Jedná se o stromy o výšce
asi 8 - 13 metrů. Mají rády slunné stanoviště s přiměřeně vlhkou, propustnou půdou
s dostatkem živin. Jinak jsou odolné a mrazuvzdorné. Jsou vhodné do stromořadí.
Výborně snáší městské prostředí a sucho. Na podzim listy barví do žlutooranžové barvy.

V návrhu je vysazena v hlavním veřejném prostoru.

DUB LETNÍ

- běžná výška: 10- 30m
- běžná šířka: 5 - 25m

Dub letní je náš domácí druh. Je to hluboko kořenící opadavý listnatý strom, který má
široce rozložitou korunu. Strom kvete od dubna do května a v září má krásné plody.
Listy se na podzim krásně barví. Dub letní je nenáročná dřevina. Vyžaduje slunné
stanoviště. Je pomalu rostoucí, díky tomu jsou duby dlouhověkými stromy,. Dožívají se
až 1500let. V dnešní době se uplatní hlavně ve velkých zahradách a parcích.

V návrhu je vysazen na hlavní ose mezi veřejnými prostranstvími vedoucí ulicí
Hostivítova. Je také vysazen v parku.
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