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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita je spojena s konverzí sladovny, která má obtížnost polohy s pohledu obsluhy a obtížnost
v odpovídajícím využití různorodých vnitřních prostorů. Na obvodu lokality nepříznivé faktory hlukových zátěží.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce plní zadání, od urbanistické koncepce přes využití objektů až po detail parteru a
technické řešení. Všechny složky jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka průběžně práci konzultovala s vedoucím práce i specialisty, přistupovala k řešení variantně a
samostatně, celkově se s tématem vyrovnala velmi dobře..

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V úrovni předdiplomního konceptu při návrhu doplněné urbánní struktury Nuslí v reakci na novou stanici metra
D je kvalita práce velmi dobrá a komplexní., V diplomní části , zaměřené na dořešení transformace objektů a
veřejných prostranství kolem budov býv.sladoven a architektonické doprovody, je pojetí, přístup a celková
kvalita rovněž velmi dobrá . Určité posílení (a také otázka na diplomantku) by možná zasloužilo klíčové centrální
místo pěšího systemu na vnitřním náměstí z pohledu orientace a podpory pravoúhlého zatočení chodců, jasnější
vyjádření automobilového zákazu veřejnosti do servisního dvora areálu,
V technickém doprovodu diplomantka neprokázala zřetelné nedostatky, plní požadavky na doprovod, rezervy
lze nacházet v četnosti použitých velmi různorodých dlažeb, v odlišení starých stromů, popisu řezů atd. Vše
potřebuje více komentovat .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce v textové části je srozumitelně strukturovaná, po jazykové stránce bez výhrad, , rozsah je
přiměřený.
Práce má celkově velmi dobrou grafiku , ve vizualizacích místy výbornou, ostatní doprovod poctivě a
srozumitelně zpracovaný a popsaný ( pouze absentuje analýza výchozího stavu objektů sladovny (Práce nabízí
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vcelku velmi pěkný přehled o řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uvedeny v nezbytném rozsahu, postrádám tématiku konverzí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je ve studiích frekventovaná, ocenit lze výbornou provázanost na okolní území Nuslí, zvláště prostor před
divadlem v Nuslích, charakter zapojení nábřeží Botiče do aktivního využití, vhodnou programovou náplň areálu
budov býv. sladovny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi navrhuje doplněnou urbánní strukturu v této části Nuslí v souvislosti s přípravou stanice
metra, vyhodnocuje správně všechny rezervy a potřebné provázanosti pohybů v území včetně navázání objektů
býv. sladovny..
Oceňuji způsob napojení lokality a areálu býv. sladovny na vznikající doplněnou strukturu, diferenciaci a pojetí
veřejných prostranství v lokalitě i programovou náplň transformovaných objektů. Řešení je civilní, reálné, velmi
dobré.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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